Дата начала независимой экспертизы 10.02.2025г. Дата окончания независимой экспертизы
20.02.2025г. Заключение по результатам независимой экспертизы может быть направлено в
администрацию Петушинского сельского поселения при письменном обращении по адресу:
г.Петушки, ул.Западная, д.23 или по электронной почте pos_pet@mail.ru. Справки по телефону: 2-
17-70

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПЕТУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Петушинского района
Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от        г.                                                      г. Петушки                                                          №

Об отчете главы администрации

МО «Петушинское сельское поселение»

о результатах своей деятельности

и деятельности местной администрации

за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом
муниципального образования «Петушинское сельское поселение», Совет народных
депутатов Петушинского сельского поселения

решил:

1. Утвердить отчет главы администрации муниципального образования

«Петушинское сельское поселение» о результатах своей деятельности и деятельности
местной   администрации за 2024 год, согласно Приложению.

2. Признать работу главы администрации муниципального образования
«Петушинское сельское поселение» удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному
опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации.

Глава поселения                                                                  В.И. Исковяк

ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О
РАБОТЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗА 2024 ГОД

 На территории муниципального образования «Петушинское сельское поселение»
расположено 38 населённых пунктов.
 В 2024 году администрация Петушинского сельского поселения работала по таким
направлениям как: благоустройство населённых пунктов, работа с жителями сельского
поселения, а также в соответствии с программами:

«Развитие системы пожарной безопасности на территории муниципального

образования «Петушинское сельское поселение» на 2024г.  – 570 000,00 рублей,  на
следующие мероприятия:

- Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенными
пунктами и лесными массивами (опашка) д.Крутово, д.Чаща, д.Борок,

пос.Клязьменский, д.Богдарня, д.Костино, д.Старые Омутищи, д.Новый Спас ) – 170
000,00 рублей;

 -Приобретение инвентаря для деятельности добровольных пожарных дружин,
оперативного привлечения населения к тушению пожаров с применением необходимых
средств (приобретение спец. одежды) – 15 000,00 рублей;

- Строительство противопожарных водоемов, обустройство площадок (пирсов) у всех
источников противопожарного водоснабжения, отвечающие требованиям по установке на
них пожарных автомобилей для забора воды для целей пожаротушения (обустройство

пирсов д. Крутово, д.Волосово, д.Молодилово, д.Кибирево, д. Грибово, д.Старое

Аннино, д.Борок). – 300 000,00 рублей;
- Приведение в соответствии с нормативами противопожарных водоемов: очистка от
мусора, обрезка деревьев, скашивание травы (д.Грибово, д.Молодилово, д.Волосово,

п.Клязьменский, д.Кибирево, д.Крутово) – 60 000,00 рублей.

«Комплексное  развитие сельских территорий  муниципального образования
«Петушинское сельское поселение» на  2024-2026  годы» - 15 167 178,29руб.

на следующие мероприятия:
- обустройство и оборудование детских игровых площадок  - 149 420,00руб. по

данному виду работ закуплено и установлено оборудование – песочница Ромашка в п.
Березка, ограждение детских игровых площадок в д. Молодилово и д. Старые Омутищи.

- содержание детских игровых площадок и прилегающей территории – 200
000,00руб.  по данному виду работ проводится содержание детских площадок и
прилегающей территории в надлежащем состоянии пригодном для использования.
Проводится ремонт и замена креплений, обработка от коррозии, сколов, трещин замена
сгнивших деревянных элементов. Проводится покраска оборудования. Проводится
обновление песка в песочницах и естественного песчаного покрытия на площадках и в
местах установки оборудования для ударопоглощения. Осуществляется уборка от
посторонних предметов, мусора, скашивание и уборка травяной растительности два раза в
сезон.

- создание новых и реконструкция существующих  мест (площадок) накопления

твердых коммунальных отходов – 1 175 000,00руб. обустройство двух новых
контейнерных площадок в д. Костино. На нескольких контейнерных площадках обустроен
отсек для сбора крупногабаритных отходов д. Клязьменский и д. Леоново. На двух
контейнерных площадках проведена  замена поврежденного ограждения.

- содержание мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов в

соответствии  с санитарными нормами  и подъездов к ним – 2 411 100,00руб. проводилось
содержание мест накопления в соответствии с полномочиями, предусматривающими
уборку мест накопления от навалов мусора, размещенного вне контейнеров и на
прилегающей территории в зоне  5 метров от контейнера, очистка от снега и наледи.
Данные работы осуществляются на договорной основе, подрядной организацией,
согласно графика два раза в неделю, а при острой необходимости незамедлительно.

- ликвидация несанкционированных свалок мусора – 1 000 000,00руб. проведение

ликвидации несанкционированных свалок в районе контейнерных площадок. Ликвидация
навалов строительного мусора, остатков древесно-кустарниковой растительности, мебели
и другого мусора запрещенного складировать в контейнеры и бункеры. Ликвидация
происходит с привлечением подрядной организацией на основании договора имеющей
специальную разрешительную документацию и специальную технику (ломовоз).
Несанкционированные свалки мусора имеют сезонный характер – весна-осень.

- ремонт и содержание уличного освещения, приобретение и установка

энергосберегающих светильников – 4 939 347,91 руб.
1. оплата за электроэнергию уличного освещения – 3 758 190,91руб.
2. приобретение светильников, и иного оборудования для ремонта ул. освещения,

ремонт ул.освещения – 1 181 157,00руб.

Содержание уличного освещения в населенных пунктах сельского поселения

проводится с привлечением подрядной организации, осуществляющей диагностику
систем уличного освещения, замену вышедших из строя осветительных приборов и
комплектующих. В целях энергосбережения и повышения энергетической эффективности
проводится поэтапная замена светильников устаревших конструкций  на
энергосберегающие. Для управления уличным освещением устанавливаются приборы
автоматического регулирования включения – отключения в зависимости от длительности
светового дня.

- реконструкция и ремонт обелисков павшим воинам, содержание прилегающей
территории – 100 000,00руб.  в рамках данных мероприятий поддерживаются все
памятники и обелиски Петушинского сельского поселения. А именно убираются,
подкрашиваются.

- удаление сухостойных и аварийных деревьев, вырубка кустарников и скашивание
травы – 74 000,00руб.

- благоустройство дворовых территорий – 5 003 417,88руб. благоустройство

дворовой территории у 13 многоквартирных домов в д. Новое Аннино:
1. За счет областного софинансирования – 4 465 500,00 руб.;
2. За счет местного бюджета – 573 917,88 руб.

- прочие работы по благоустройству и содержанию территории общего
пользования населенных пунктов – 114 892,50руб.  Проведение строительного контроля
по окончанию проведения благоустройства дворовых территорий в д. Новое Аннино.

В 2024 году в бюджет поселения поступило:

- налог на доходы физических лиц                                                               7651433,28  руб.

- единый сельскохозяйственный налог                                                          801306,30  руб.

- налог на имущество физических лиц                                                        2689438,68  руб.

- земельный налог                                                                                        22111033,60  руб.

- доходы от соц. найма                                                                                      117214,29 руб.

- доходы от аренды имущества                                                                         196502,12 руб.

- штрафы                                                                                                                   62900  руб.

- госпошлина                                                                                                                 500 руб.

- субвенция ВУС                                                                                                    345900  руб.

- субсидия на повышение оплаты труда, согласно Указа Президента РФ работникам
культуры                                                                                                                 1690500 руб.

- субсидии по благоустройству                                                                            4465500 руб.

- субсидии по маневренному фонду                                                                      500000 руб.

 - на борьбу с борщевиком                                                                                     693500 руб.

- дотации на сбалансированность                                                                          716000 руб.

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (дорожная
деятельность)                                                                                                        6 000 000 руб.

 - прочие межбюджетные трансферты на сбалансированность местных бюджетов (иные
дотации в целях частичной компенсации дополнительных расходов местных бюджетов в
связи с увеличением минимального размера оплаты  труда)                               118600 руб.

 - прочие межбюджетные трансферты на поощрение муниципальных управленческих
команд за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти
Владимирской области в рамках непрограммных расходов органов исполнительной
власти                                                                                                                           73900 руб.

Из бюджета поселения перечислены межбюджетные трансферты по следующим
полномочиям:
- малое и среднее предпринимательство                                                                  56700  руб.
- контрольно-счётный орган                                                                                     194400 руб.

Расходы бюджета в 2024 году составили                      53693705,73  рублей:

1.  Аппарат управления (адм.)                                                                           6723480,52 руб.
2. Общегосударственные вопросы                                                                  11695244,93 руб.
(расходы по МКУ АХЦ, проведение
Мероприятий, памятных дат,, членский взнос, уплата налога на
имущество, приобретение новогодних подарков и др. вопросы)
3. ВУС                                                                                                                        345900  руб.
4. Программа по противопожарным мероприятиям                                             570000  руб.
5. Ремонт и содержание  дорог и другие вопросы в области
    национальной экономики                                                                                    7938303 руб.
  из них:
   - содержание дорог за счет межбюдж. трансферта                                 6000000  руб.
   - трансферт по малому и среднему предпринимательству                                    56700 руб.
   - проведение кадастровых работ, оценка
     земельных участков, межевание                                                                           251000 руб.
-расходы в рамках муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на
территории муниципального образования «Петушинское сельское поселение» - 730000
руб.
6. Жилищное хозяйство                                                                                        758696,30  руб.
(уплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных  домов муниципального  жил.
фонда – 163229,46  руб.; тех. обслуж.и вывоз ТБО муниц. квартир (п.Березка, Воспушка) –
69905,13 руб.

7. Благоустройство                                                                                              15374767,59 руб.
(муниципальные программы по благоустройству, борьба с борщевиком, содержание мест
захоронения).

8.Культура                                                                                                           8085675,76  руб.,

 из них:
- зарплата с начислениями КДЦ                                                             5326527,42 руб.

9. Муниципальные пенсии                                                                                   554904,60  руб.

10. Расходы «Средства массовой информации»                                                 422099,46 руб.
(расходы, связанные с публикацией материалов в газете «Сельская сторона», версткой,
доставкой газеты, подписка газеты «Владимирские ведомости»)

11. Охрана окружающей среды                                                                               1000000 руб.
(ликвидация свалок в рамках муниципальной программы «Благоустройство»).

Дефицит бюджета по итогам 2024  года                                                            1214484,70 руб.

Муниципальное имущество

За 2024 год в муниципальную собственность МО «Петушинское сельское
поселение» было оформлено 26 земельных участков, из них 2 – признаны муниципальной
собственностью в соответствии с ст. 1151 Гражданского кодекса РФ (выморочное
имущество), остальные земельные участки поступили в собственность муниципального
образования в следствие отказа от права собственности предыдущих правообладателей в
соответствии со ст. 53 Земельного кодекса РФ.

За 2024 год было объявлено 9 аукционов по продаже муниципальной собственности,
из них 5 аукционов признаны состоявшимися, общая выкупная стоимость составила 3,99
млн. рублей.

В рамках Закона РФ "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации"
от 04.07.1991 № 1541-1 гражданами  было приватизировано 4 муниципальных квартиры (2
– в п. Березка, 1 – д. Воспушка, 1 – в д. Новое Аннино).

В рамках реализации Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218 – ФЗ и
Федерального закона от 30.12.2020 г. № 518 – ФЗ проводилась работа по выявлению ранее
учтенных объектов недвижимости. За 2024 год право собственности было
зарегистрировано на 122 объекта, снято с кадастрового учета 2109 объектов на территории
МО «Петушинское сельское поселение». В рейтинге муниципальных образований
Владимирской области по работе в рамках вышеуказанного Федерального закона МО
«Петушинское сельское поселение» занимает 47 место из 110.

На протяжении 2024 года проводилась работа Координационного совета по
мобилизации доходов в бюджет муниципального образования. Налогоплательщикам-
юридическим лицам, имеющим задолженность по уплате земельного налога и налога на
имущество, направлялись уведомления о необходимости погашения имеющейся
задолженности, с физическими лицами проводились очные беседы и беседы в телефонном
режиме. Кроме того, направлялись письма и претензии гражданам, заключившим
договора социального или служебного найма, но игнорирующим необходимость внесения
ежемесячной платы за найм. В ходе данной работы задолженность по договорам
социального найма сократилась на 98 тыс. рублей.

Культура и спорт

В структурных подразделениях МКУ КДЦ в 2024 году работали 33 кружка,
формирования, клубов по интересам. Их посетили 354 человека. Для детей до 14 лет
работали 20 формирований, студий, кружков, которые посещали 231 человек.

В 2024 году было проведено 512 культурно-массовых мероприятий, из них для
детей до 14 лет- 313. Всего мероприятий посетило 25092 человека. Персонал организации
на конец года-7 сотрудников, 100 % работников имеют стаж работы в культуре более 20
лет.

Основная доля расходов пришлась на оплату ЖКХ
Теплоснабжение центральное (СДК Воспушка) – 55 020,42            рублей.
Теплоснабжение газовое (СДК Крутово, СДК Кибирево) –   229 418,99       рублей.
Электроснабжение- 201 375,69 рублей
Услуги связи- 87 991,97 рублей
Водоснабжение (СДК Н. Аннино, СКД д. Крутово) – 9 392,74  рублей.
Видеонаблюдения и пожарная сигнализация - 252 000,00 рублей
Оказание услуг электронного документооборота  - 10 566 руб
Представление услуг по обслуживанию веб сайта—74 000 руб

Также в 2024 году были произведены следующие работы:

Комплекс работ по уборке снега с крыши и ремонт козырька СДК Новое Аннино -

43 000 руб.
Установка железной двери СДК д.Крутово – 75 000 руб.
Комплекс работ по ремонту крыши СДК д.Кибирёво--  245 750 руб.
Поставка товара-.33 588,62 руб.

Военно-учётный стол

 В период весенне-осеннего призыва 2024 года на территории Петушинского
сельского поселения на службу в ряды Российской Армии было направлено 9 человек,
получили отсрочку по состоянию здоровья и по учёбе 19 человек, 8 человек переданы в
запас.

Работа с документами и обращениями граждан

За 2024 год главой администрации сельского поселения издано 416 -

распорядительных документов, в том числе постановлений – 337, распоряжений -  79.
От граждан поступило обращений -  336.
Выдано гражданам 282 справки.
Нотариальные действия – 4, из них: доверенности – 3, завещания – 0, дубликаты

документов – 2, подлинность подписи на документах – 1.
В 2024 году Советом народных депутатов МО «Петушинское сельское поселение»

было принято 66 решений.
В целях повышения уровня информированности населения о деятельности органов

местного самоуправления,  в сети Интернет работает и находится в открытом доступе
официальный сайт муниципального образования «Петушинское сельское поселение».

Глава администрации                                                                                            Курочка П.В.